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Prodecon intervino para que 40 migrantes consiguieran su Registro Federal de 

Contribuyentes 

La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente ayudó a 40 migrantes 

provenientes de Haití, Venezuela y El Salvador con la obtención de su Registro 

Federal de Contribuyentes ante el Servicio de Administración Tributaria. 

La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) ayudó a 40 migrantes 

provenientes de Haití, Venezuela y El Salvador con la obtención de su Registro 

Federal de Contribuyentes (RFC) ante el Servicio de Administración 

Tributaria (SAT). 

El ombudsman fiscal intervino puesto que el SAT no reconocía a la “tarjeta de 

visitante por razones humanitarias” como válido para efectuar la alta en el padrón 

de contribuyentes, a pesar de que en dicho documento está plasmado la Clave 

Única de Registro Poblacional del visitante y que fue proporcionado por el Instituto 

Nacional de Migración (INM). 

“Los migrantes acudieron al SAT a efecto de solicitar su alta, pero en algunos casos 

los empezó a rechazar y derivado de esto se acercaron a Prodecon con el servicio 

de queja y por lo tanto ver de qué forma los apoyáramos con su alta”, comentó en 

entrevista, Alejandro Ibarra Dávila, subprocurador de los derechos de los 

contribuyentes de la procuraduría. 

El entrevistado explicó que en la ley de migración, así como sus reglamentos, se 

establece que la tarjeta humanitaria, sí les da la posibilidad de que los migrantes 

puedan tener un trabajo formal que les permita obtener recursos económicos. 

Ante ello, el fisco, presidido por Raquel Buenrostro Sánchez, ya registró a la “tarjeta 

de visitante por razones humanitarias” como válida para que los migrantes 

interesados puedan realizar su trámite de RFC sin complicaciones. Este se suma a 

la visa de trabajo o al permiso de residencia temporal o permanente. 

“La autoridad fiscal ya subsanó esta cuestión y tienen identificado este tema como 

requisito reconocido para que puedan realizar su alta en el RFC”, comentó el 

funcionario. 

De acuerdo con el INM, la tarjeta abre las puertas a los migrantes al derecho de 

conseguir un empleo formal, así como acceder a servicios públicos, salud, 

educación, entre otros. Este documento tiene vigencia de un año y puede ser 

renovable. 

https://www.eleconomista.com.mx/economia/Prodecon-intervino-para-que-40-migrantes-consiguieran-su-Registro-Federal-de-Contribuyentes-20220218-0033.html
https://www.eleconomista.com.mx/economia/Prodecon-intervino-para-que-40-migrantes-consiguieran-su-Registro-Federal-de-Contribuyentes-20220218-0033.html
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Al cierre del 2021, el INM emitió 87,174 tarjetas de visitante por razones 

humanitarias a personas de tres continentes, sin embargo en América se 

concentraron el 97% de los documentos. De los países registrados, los ciudadanos 

de Haití obtuvieron 41,409 tarjetas esto fue el 47% del total. 

El grupo fue localizado en Colima 

Entre tanto, Ibarra Dávila detalló que el grupo de migrantes se acercó a la 

delegación ubicada en Colima y si bien no se ha detectado un segundo grupo al que 

se le pueda asesorar, la Prodecon ya giró la instrucción a todas sus delegaciones 

para que procedan de la misma manera. 

“Para nosotros fue un tema relevante por la cuestión de la labor que hacemos de 

carácter social y que aquí se ve reflejada por la vulnerabilidad de estas personas y 

por la situación en la que se encuentran en territorio nacional”, comentó Ibarra. 

Paralelamente, el ombudsman fiscal agregó que también se actuó en apego al 

artículo 1° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que 

reconoce a todas las personas en México el goce de los derechos humanos y sus 

garantías. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

Prodecon intervened so that 40 migrants obtained their Federal Taxpayer Registry 

The Taxpayer Defense Office (Prodecon) helped 40 migrants from Haiti, Venezuela 

and El Salvador with obtaining their Federal taxpayer registration (RFC) before 

the Service tax administration (SAT). 

The tax ombudsman intervened since the SAT did not recognize thevisitor card for 

humanitarian reasons” as valid for registering in the taxpayer register, despite the 

fact that the visitor’s Unique Population Registry Code is reflected in said document 

and that it was provided by the National Institute of Migration (INM). 

“Migrants went to the SAT to request their registration, but in some cases they began 

to be rejected and as a result they approached Prodecon with the complaint service 

and therefore see how we could support them with their registration,” he commented. 

In an interview, Alejandro Ibarra Dávila, deputy attorney for the rights of taxpayers 

of the attorney general’s office. 

The interviewee explained that in the migration law, as well as its regulations, it is 

established that the humanitarian card does give migrants the possibility of having a 

formal job that allows them to obtain economic resources. 

Given this, the treasury, chaired by Raquel Buenrostro Sanchez, has already 

registered the “visitor card for humanitarian reasons” as valid so that interested 

migrants can carry out their RFC process without complications. This is added to the 

work visa or the temporary or permanent residence permit. 

“The tax authority has already corrected this issue and they have identified this issue 

as a recognized requirement so that they can register in the RFC,” the official 

commented. 

According to the INM, the card opens the doors for migrants to the right to get a 

formal job, as well as access public services, health, education, among others. This 

document is valid for one year and can be renewed. 

At the end of 2021, the INM issued 87,174 visitor cards for humanitarian reasons to 

people from three continents, however, 97% of the documents were concentrated in 

the Americas. Of the registered countries, the citizens of Haiti obtained 41,409 cards, 

this was 47% of the total. 

 

 

 

 

https://thecanadian.news/prodecon-intervened-so-that-40-migrants-obtained-their-federal-taxpayer-registry/?feed_id=391917&_unique_id=620fc3fca03e2
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The group was located in Colima 

Meanwhile, Ibarra Dávila explained that the group of migrants approached the 

delegation located in Colima and although a second group that can be advised has 

not been detected, Prodecon has already issued the instruction to all its delegations 

so that they come from the same way. 

“For us it was a relevant issue due to the issue of the work we do of a social nature 

and that is reflected here by the vulnerability of these people and by the situation in 

which they find themselves in national territory,” Ibarra commented. 
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Prodecon apoya a migrantes en Veracruz para tramitar su RFC 

El titular de la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) en 

Veracruz, Mario Herrera Téllez,  dio a conocer que ofrecen el apoyo a migrantes 

para que tramiten su RFC. 

En entrevista, reconoció que al momento en Veracruz, los migrantes no se han 

acercado a solicitar dicho apoyo. 

Sin embargo, detalló que se tuvo la "oportunidad de tener buena interlocución con 

las autoridades con el SAT, para que tomaran esta cartilla a efecto de que pudiesen 

los migrantes que cuentan con éste permiso de trabajo, para que desempeñen 

alguna actividad económica". 

Dijo que la improtancia de tramitar su RFC es que además de cumplir con sus 

obligaciones, "genera acceso a trabajos formales". 

Agregó que como procuraduría, el deber es "servirle a los contribuyentes y 

no hacemos ningún tipo de distinción". 

Para las personas que quieran ponerse en contacto con la Prodecon, pueden 

comunicarse al 2299313877o a través del correo 

electrónico  delegacionveracruz@prodecon.gob.mx  o acudir a la avenida 

Independencia número 823. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.xeu.mx/nota.cfm?id=1201685&t=prodecon-apoya-a-migrantes-en-veracruz-para-tramitar-su-rfc
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México se enfrenta a un entorno económico adverso: Ramírez de la O 

 Rogelio Ramírez de la O, secretario de Hacienda y Crédito Público (SHCP), 

aseguró que México y las economías emergentes enfrentan a desafíos, retos y 

riesgos como un entorno económico adverso, una alta inflación, un poco margen 

fiscal y las nuevas variantes de Covid-19.  

 

Ramírez de la O presume estabilidad macroeconómica y combate a la corrupción 

en encuentro del G20 

Estabilidad económica y combate a la corrupción fueron dos temas que estableció 

el secretario de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Rogelio Ramírez de la O, en 

su participación en el primer foro de Ministros y Gobernadores de Bancos Centrales 

del G20 que se celebró en Indonesia.  “Afirmé que en materia de política 

fiscal, México ha procurado mantener el balance entre el gasto en inversión y los 

márgenes adecuados en materia de deuda pública sostenible, garantizando 

estabilidad macroeconómica y combatiendo la evasión fiscal”, escribió el funcionario 

en su cuenta de Twitter. 

 

Covid-19, inflación y margen fiscal limitado, principales desafíos: Hacienda ante el 

G20 

Durante su participación en el Foro de Ministros de Finanzas y Gobernadores de 

Bancos Centrales del Grupo de los Veinte (G20), el secretario de Hacienda y Crédito 

Público, Rogelio Ramírez de la O, advirtió que ante la coyuntura actual, derivada de 

la crisis del covid-19, los principales desafíos a enfrentar se relacionan con las 

nuevas variantes de este virus, los altos índices inflacionarios derivados del choque 

entre la oferta y la demanda, y el limitado margen fiscal en algunos países.  

 

 

 

 

 

https://www.forbes.com.mx/mexico-se-enfrenta-a-un-entorno-economico-adverso-ramirez-de-la-o/
https://www.gob.mx/shcp
https://latinus.us/2022/02/17/ramirez-presume-estabilidad-macroeconomica-combate-corrupcion-g20/
https://latinus.us/2022/02/17/ramirez-presume-estabilidad-macroeconomica-combate-corrupcion-g20/
https://www.milenio.com/negocios/covid-inflacion-margen-fiscal-limitado-desafios-hacienda-g20
https://www.milenio.com/negocios/covid-inflacion-margen-fiscal-limitado-desafios-hacienda-g20
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Principales riesgos y retos de las economías emergentes  

De acuerdo con un comunicado de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público (SHCP), dentro de los principales riesgos y retos que enfrentan las 

economías emergentes a nivel global se encuentran las nuevas variantes del 

COVID-19, los altos índices inflacionarios derivados del choque entre la oferta y la 

demanda, y el limitado margen fiscal en algunos países. 

 

Rappi consigue suspensión provisional contra impuesto de 2% en la CDMX 

La plataforma digital de reparto y mensajería Rappi obtuvo una suspensión 

provisional contra el artículo 307 TER del Código de la Ciudad de México, con el 

que el gobierno de la Ciudad de México, a cargo de Claudia Sheinbaum, 

estableció un impuesto de 2% por el supuesto aprovechamiento de la 

infraestructura de la ciudad por parte de este tipo de plataformas.   

 

Impuesto de 2%, barrera para reactivación.- Rappi 

Cd. de México (18 febrero 2022).- La plataforma de entregas a domicilio Rappi 

sostuvo que decidió interponer un amparo contra el impuesto de 2 por ciento que 

impuso el Gobierno de la Ciudad de México a partir de este año por concepto de 

aprovechamiento de la infraestructura de la Ciudad debido a que afecta 

directamente a empresas y comercios de la capital mexicana, así como a la 

reactivación económica. 

 

Nuevas plataformas del SAT colapsan en fechas límite 

Aunque el Servicio de Administración Tributaria (SAT) no lo reconoció, 

recientemente se registraron intermitencias en sus plataformas para el pago de 

impuestos, y los contribuyentes se estuvieron quejando. 

 

 

 

 

https://elceo.com/economia/vinculacion-entre-criptomonedas-debe-ser-prioridad-en-la-innovacion-financiera-ramirez-de-la-o/
https://www.eleconomista.com.mx/empresas/Rappi-consigue-suspension-provisional-contra-impuesto-de-2-en-la-CDMX-20220218-0038.html
https://www.eleconomista.com.mx/tecnologia/Repartidores-se-quedan-solos-contra-impuesto-de-2-a-plataformas-digitales-en-la-CDMX-20220211-0056.html
https://www.eleconomista.com.mx/tecnologia/Repartidores-se-quedan-solos-contra-impuesto-de-2-a-plataformas-digitales-en-la-CDMX-20220211-0056.html
https://www.reforma.com/impuesto-de-2-barrera-para-reactivacion-rappi/ar2352234
https://www.elcontribuyente.mx/2022/02/nuevas-plataformas-del-sat-colapsan-en-fechas-limite/
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¿Sin contraseña del SAT para tu declaración anual? Así puedes obtenerla en línea 

Si eres persona física y necesitas generar o renovar tu contraseña para presentar 

tu declaración anual, pero no deseas salir de casa para hacer el trámite debido a la 

pandemia del covid-19, no te preocupes, puedes hacerlo desde casa. Sólo tienes 

que utilizar SAT ID, el sitio que te ayudará a cumplir con tus obligaciones fiscales. 

Aquí te decimos paso a paso cómo hacerlo.  

 

¿Cuáles son los requisitos para dar de alta en el SAT una empresa? Aquí te decimos 

que hacer  

 

 

Aduanas y puertos ya están en manos de militares, confirma AMLO 

Ciudad Juárez, Chih. El presidente Andrés Manuel López Obrador confirmó hoy que 

“ya todas” las aduanas están siendo administradas por la secretaría de la Defensa 

Nacional y, en el caso de los puertos, por la secretaría de Marina. Adelantó que se 

concluirá el contrato de tecnología para la vigilancia de las aduanas actualmente a 

cargo de una empresa privada, para dar paso a una supervisión con equipos y 

operadores gubernamentales. 

 

Hacienda absorbe 100% de impuesto para gasolina ‘verde’ por segunda ocasión 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informó este viernes sobre el ajuste a 

los apoyos fiscales para gasolinas. 

 

 

 

https://www.milenio.com/negocios/finanzas-personales/como-puedo-obtener-mi-contrasena-del-sat
https://www.debate.com.mx/economia/Cuales-son-los-requisitos-para-dar-de-alta-en-el-SAT-una-empresa-Aqui-te-decimos-que-hacer-20220217-0219.html
https://www.debate.com.mx/economia/Cuales-son-los-requisitos-para-dar-de-alta-en-el-SAT-una-empresa-Aqui-te-decimos-que-hacer-20220217-0219.html
https://www.jornada.com.mx/notas/2022/02/18/politica/totalidad-de-aduanas-ya-son-administradas-por-sedena-amlo/
https://www.elfinanciero.com.mx/economia/2022/02/18/hacienda-absorbe-100-de-impuesto-para-gasolina-verde-por-segunda-ocasion/
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Estos son los precios de las multas de tránsito en Edomex en 2022 

Según el Instituto Nacional de Estadística y Geografía  (INEGI), el Estado de 

México  ocupa el primer puesto de las entidades con mayor cantidad de vehículos 

de motor registrados en circulación. Al 2020 contaban con 8 millones 571 mil 466 

vehículos legales. Considerando la cantidad de autos en esa zona, si resides o 

frecuentas mucho el Edomex y utilizas automóvil para moverte, siempre es útil estar 

al tanto de las últimas actualizaciones referentes a la seguridad vehicular, como 

las multas de tránsito.  

 

Belinda pagaría 21 mdp si se queda con el anillo de compromiso, ¿por qué? 

El anillo de compromiso de Belinda y Christian Nodal vuelve a ser noticia y esta vez 

es por el rompimiento. La pieza pertenece a la firma Angel City y tiene costo de 3 

millones de dólares. Ahora habrá que esperar si Nodal quiere recuperar la sortija, 

pero en el caso de que Beli quisiera conservar el anillo, está obliga a declararlo a la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público y pagar impuestos, pues a pesar de que 

se trató de un obsequio prenupcial, habría que hacer la declaración en el ejercicio 

fiscal correspondiente. 

 

Niegan a Continental devolución de impuestos por 12.9 mdp 

El Tribunal Federal de Justicia Administrativa (TFJA) avaló la decisión del Servicio 

de Administración Tributaria (SAT) de negarle a la empresa Continental Automotive 

una millonaria devolución de impuestos, correspondiente al ejercicio fiscal del 2011. 

 

Oficial, primera modificación a la RMISC 2022 

El 18 de febrero 2022, se publicó en el DOF la primera modificación a la RMISC 

2022, en donde se detallan algunos pormenores de la versión anticipada difundida 

por el SAT en su página de internet. Dentro de los cambios que se presentan se 

incluye la reforma a la regla 2.14.3. para precisar que es motivo para dejar de gozar 

de los beneficios por reducción de multas y aplicación de tasa de recargos por 

prórroga, tanto no realizar el pago del cuando menos el 70 % del adeudo dentro de 

los siete días siguientes a aquel en que se le haya notificado la resolución respectiva 

o con los pagos en parcialidades autorizados. 

https://www.eluniversal.com.mx/autopistas/esto-cuestan-las-multas-de-transito-en-edomex-en-2022
https://www.eluniversal.com.mx/autopistas
https://www.publimetro.com.mx/entretenimiento/2022/02/18/belinda-pagaria-21-mdp-si-se-queda-con-el-anillo-de-compromiso-por-que/
https://www.eleconomista.com.mx/economia/Niegan-a-Continental-devolucion-de-impuestos-por-12.9-mdp-20220217-0085.html
https://idconline.mx/fiscal-contable/2022/02/18/oficial-primera-modificacion-a-la-rmisc-2022
https://idconline.mx/archivos/f1/f2/f48515254533aaedca701c49a344/shcp-180222-04-pdf
https://idconline.mx/archivos/f1/f2/f48515254533aaedca701c49a344/shcp-180222-04-pdf
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SAT maquila ya la segunda modificación a la RMISC 2022 

El 18 de febrero de 2022, el SAT publicó en su página en internet, la versión 

anticipada de la Segunda Resolución de Modificaciones a la RMISC 2022, donde 

se adiciona la regla 3.13.31., en la que se precisa que las personas físicas que se 

dediquen exclusivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o 

pesqueras que  tributen  en el RESICO, pueden permanecer en dicho régimen 

cuando además perciban ingresos por pensiones o jubilaciones, siempre que el total 

de los ingresos obtenidos en el ejercicio no exceda de $900,000.00. 

 

Confirman crédito fiscal por 12.3 millones de pesos del gobernador de SLP 

El Tribunal Federal de Justicia Administrativa (TFJA) determinó que Ricardo 

Gallardo Cardona, gobernador de San Luis Potosí, adeuda 12 millones 300 mil 

pesos de Impuesto Sobre la Renta (ISR), por multas y recargos al fisco. Por 

unanimidad, 10 votos a favor y cero en contra, se determinó el crédito fiscal por más 

de 12 millones 300 mil pesos por depósitos bancarios no declarados en 2013 por 

José Ricardo Gallardo Cardona. 

 

El SAT habilita precargado de información en todas las declaraciones 

El Servicio de Administración Tributaria (SAT) informó a través de un comunicado 

que habilitó la precarga de la información sobre los ingresos y gastos en las 

declaraciones provisionales y definitivas de todos los contribuyentes, sean personan 

físicas o morales, para una sencilla determinación de los impuestos. Con la 

intención de facilitar el llenado de la declaración del contribuyente y reducir el tiempo 

de la realización de los cálculos del pago de impuestos, el fisco anunció que 

precargará datos como información de ingresos y gastos, así como de pérdidas 

fiscales y coeficiente de utilidad. 

 

Prórroga para uso obligatorio del CFDI 4.0 

Con fecha 18 de febrero de 2022 el Servicio de Administración Tributaria (SAT) da 

a conocer el Primer Anteproyecto de la Segunda Resolución de Modificaciones a la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 2022. A través de este anteproyecto se extiende 

el período en que se puede utilizar el Comprobante Fiscal Digital por Internet, en su 

versión 3.3, hasta el 30 de junio de 2022, dando así dos meses más para el inicio 

de la obligatoriedad del CFDI en su versión 4.0. 

https://idconline.mx/fiscal-contable/2022/02/18/sat-maquila-ya-la-segunda-modificacion-a-la-rmisc-2022
https://www.sat.gob.mx/cs/Satellite?blobcol=urldata&blobkey=id&blobtable=MungoBlobs&blobwhere=1461175168587&ssbinary=true
https://www.sat.gob.mx/cs/Satellite?blobcol=urldata&blobkey=id&blobtable=MungoBlobs&blobwhere=1461175168587&ssbinary=true
https://www.elcontribuyente.mx/2022/02/confirman-credito-fiscal-por-12-3-millones-de-pesos-del-gobernador-de-slp/
https://www.elcontribuyente.mx/2022/02/el-sat-habilita-precargado-de-informacion-en-todas-las-declaraciones/
https://www.fiscalia.com/publicaciones/17103
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1° Anteproyecto de II Modificación a la Miscelánea Fiscal 2022 

Con fecha 18 de febrero de 2022 el Servicio de Administración Tributaria (SAT) da 

a conocer el Primer Anteproyecto de la Segunda Resolución de Modificaciones a la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 2022. 

 

Días adicionales para PP según sexto dígito del RFC ¿Aplica con la prórroga? 

El 16 de febrero el Servicio de Administración Tributaria (SAT) da a conocer, a través 

del Tercer Anteproyecto de Primera Resolución de Modificaciones a la Resolución 

Miscelánea Fiscal para 2022, una prórroga para la presentación de los pagos de 

impuestos correspondientes al mes de enero de 2022. 

 

Dice SAT que “Siempre no”: Régimen societario no irá en el nombre del receptor 

Amplia confusión se ha originado por la reciente “desactualización” de las guías de 

llenado que el Servicio de Administración Tributaria (SAT) publicó en su página de 

Internet. Como fue informado por Fiscalia en el artículo “’Desactualiza’ SAT Guías 

de Llenado de CFDI 4.0 e incorpora importante requisito”, el 10 de enero la autoridad 

publicó una supuesta actualización de guías de llenado del Comprobante Fiscal 

Digital por Internet (CFDI) señalando, como fecha de actualización, el 6 de enero de 

2022; sin embargo, no había tal actualización, pues los documentos continuaban 

siendo los dados a conocer el 31 de diciembre de 2021. 

 

I Modificación a la Resolución Miscelánea Fiscal 2022 

Con fecha 18 de febrero de 2022 se publica en el Diario Oficial de la Federación la 

Primera Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2022. 

 

Cómo modificar las precargas en las declaraciones 

Con fecha 17 de febrero de 2022 el Servicio de Administración Tributaria (SAT) 

emite un comunicado de prensa en el que informa sobre la manera de modificar la 

información que aparece cargada en las declaraciones provisionales y definitivas. 

 

 

https://www.fiscalia.com/publicaciones/17102
https://www.fiscalia.com/publicaciones/17096
https://www.fiscalia.com/publicaciones/17095
https://www.fiscalia.com/publicaciones/17081
https://www.fiscalia.com/publicaciones/17081
https://www.fiscalia.com/publicaciones/17100
https://www.fiscalia.com/publicaciones/17097
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Visitador que no atiende una visita ¿Qué procede? 

De acuerdo con el Código Fiscal de la Federación (CFF), los visitadores deberán 

dejar un citatorio en el que establezcan el día y la hora en que realizarán su visita. 

No obstante, ¿qué sucede cuando el visitador (y no el visitado) se ausenta y no 

atiende a la cita? 

 

CFDI de pagos al extranjero: ¿Con IVA desglosado? 

Uno de los actos gravados con el Impuesto al Valor Agregado (IVA) es la 

importación de bienes o de servicios. El IVA causado por la importación de un bien 

se paga generalmente en la aduana, al momento de internarlo al país. En el caso 

del IVA en una importación de servicios, de un arrendamiento o de un bien 

intangible, el tratamiento es distinto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fiscalia.com/publicaciones/17098
https://www.fiscalia.com/publicaciones/17085
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CDMX sigue en amarillo por covid-19; hospitalizaciones van a la baja 

Aunque los contagios y hospitalizaciones por covid-19 van a la baja, del 21 de 

febrero al 7 de marzo la capital del país deberá de continuar en semáforo de riesgo 

epidémico medio.  

Hasta este jueves mil 808 personas se encontraban hospitalizadas (mil 353 de 

atención general y 455 de terapia intensiva) lo que representa una reducción del 45 

por ciento con relación al pico que se tuvo de la cuarta ola el pasado 30 de enero.  

 

Quintana Roo supera la pandemia, regresa semáforo verde 

El gobernador el gobernador Carlos Joaquín hizo el anuncio al actualizar el 

semáforo epidemiológico e indicar que afortunadamente el norte y sur de Quintana 

Roo han avanzado positivamente para disminuir su ola de contagios derivado de la 

variante Ómicron que mantuvo a Quintana Roo durante el mes de enero y parte de 

febrero en color naranja y amarillo respectivamente e incluso a unos pasos de 

alcanzar el color rojo. 

 

¿Tienes entre 18 y 29 años? Sedes para recibir la tercera dosis de refuerzo contra 

Covid-19 

La jefa de Gobierno de la Ciudad de México, Claudia Sheinbaum, anunció el 

calendario para la aplicación de refuerzo de la vacuna contra el Covid-19 en jóvenes 

de 18 a 29 años. 

 

Senadora Lilly Téllez se contagia de covid-19 

La senadora del Partido Acción Nacional (PAN) por el estado de Sonora, Lilly Téllez, 

informó que tiene covid-19 

 

Peligroso pensar que la pandemia del Covid-19 está llegando a su fin: Tedros 

Adhanom   

Berlín.- El director general de la Organización Mundial de la Salud (OMS), Tedros 

Adhanom Ghebreyesus, advirtió este viernes contra la "peligrosa narrativa" de que 

la pandemia está llegando a su fin debido a la alta tasa de vacunación en algunos 

países y la menor severidad de la variante ómicron. 

https://www.excelsior.com.mx/comunidad/cdmx-sigue-en-amarillo-por-covid-19-hospitalizaciones-van-a-la-baja/1499342
https://www.elsoldemexico.com.mx/republica/sociedad/quintana-roo-regresa-a-semaforo-epidemiologico-verde-7880059.html
https://www.elsoldemexico.com.mx/metropoli/cdmx/refuerzo-covid-19-en-cdmx-fechas-y-sedes-para-jovenes-de-18-a-29-anos-7879867.html
https://www.elsoldemexico.com.mx/metropoli/cdmx/refuerzo-covid-19-en-cdmx-fechas-y-sedes-para-jovenes-de-18-a-29-anos-7879867.html
https://www.excelsior.com.mx/nacional/senadora-lilly-tellez-se-contagia-de-covid-19/1499340
https://www.eluniversal.com.mx/mundo/peligroso-pensar-que-la-pandemia-del-covid-19-esta-llegando-su-fin-tedros-adhanom
https://www.eluniversal.com.mx/mundo/peligroso-pensar-que-la-pandemia-del-covid-19-esta-llegando-su-fin-tedros-adhanom
http://https/www.eluniversal.com.mx/mundo
https://www.eluniversal.com.mx/tag/covid-19


 

16 
 

 

Moderna desarrolla vacunas para virus del herpes, varicela y tipos de cáncer 

Moderna divulgó este viernes que está desarrollando vacunas contra el virus del 

herpes simple (HSV) y la varicela-zóster (VZV), que provoca la varicela, y otra con 

aplicaciones para dos tipos de cáncer, basándose en la tecnología ARN mensajero 

(mRNA), utilizada en su vacuna para la covid-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cronica.com.mx/mundo/moderna-desarrolla-vacunas-virus-herpes-varicela-tipos-cancer.html
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Millennials no buscan inversión para su retiro, según CONSAR 

Los millennials buscan tener una mayor libertad en el uso de sus recursos, 

prefiriendo la inversión en proyectos novedosos que en su retiro, según CONSAR 

Es un 64% de los millennials que están continuamente en la búsqueda de realizar 

su propia inversión en México y se proyecta que el porcentaje aumente para 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://almomento.mx/millennials-no-buscan-inversion-para-su-retiro-segun-consar/
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Caería actividad económica 0.15% en inicio de 2022 

El Indicador Oportuno de la Actividad Económica (IOAE) anticipa que la economía 

del País se habría contraído 0.15 por ciento mensual durante el primer mes del año, 

luego de proyectar aumentos de 0.35 por ciento en noviembre y de uno por ciento 

en diciembre de 2021, indican cifras desestacionalizadas del Inegi. 

 

Sufren productores de aguacates pérdida de 50 mdd 

Los productores de aguacate en el Estado de Michoacán están sintiendo el dolor de 

la decisión de Estados Unidos de suspender las exportaciones de la fruta verde 

debido a preocupaciones de seguridad. 

 

Exportación de aguacate a EU se reanudaría la próxima semana: Segob 

La exportación de aguacate a Estados Unidos se podría reanudar la próxima 

semana, ya que hoy se emitirá una resolución tras un análisis entre autoridades de 

ese país, de Michoacán y del gobierno federal, informó Adán Augusto López, 

secretario de Gobernación. 

 

Economía de México se habría contraído en enero frente a diciembre de 2021 

La economía de México también se contrajo en el cuarto trimestre del 2021, 

enlazando así dos periodos en números rojos, con lo que habría entrado en una 

recesión técnica. 

 

UE denuncia a China ante la OMC por obstruir a empresas europeas en la defensa 

de patentes 

Europa presentó este viernes una denuncia  contra China ante la Organización 

Mundial del Comercio, por impedir que empresas tecnológicas europeas recurran a 

tribunales extranjeros para defender sus patentes. 

 

 

 

https://www.reforma.com/caeria-actividad-economica-0-15-en-inicio-de-2022/ar2352176
https://www.reforma.com/pierden-productores-de-aguacate-50-mdd-tras-freno-de-eu/ar2352168?v=4
https://www.excelsior.com.mx/nacional/aguacate-mexicano-exportacion-a-eu-se-reanudaria-proxima-semana/1499327
https://www.excelsior.com.mx/nacional/atan-inseguridad-a-veto-aguacatero/1499259
https://www.eleconomista.com.mx/empresas/Economia-de-Mexico-se-habria-contraido-en-enero-frente-a-diciembre-de-2021-20220218-0039.html
https://www.eleconomista.com.mx/empresas/UE-denuncia-a-China-ante-la-OMC-por-obstruir-a-empresas-europeas-en-la-defensa-de-patentes-20220218-0020.html
https://www.eleconomista.com.mx/empresas/UE-denuncia-a-China-ante-la-OMC-por-obstruir-a-empresas-europeas-en-la-defensa-de-patentes-20220218-0020.html
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Covid-19 provoca un mínimo histórico en el consumo de petróleo de EU 

El consumo del crudo en toda la región de la Unión Europea registró mayo caída de 

su historia desde 2020, ello derivado a las tensiones que se viven en Europa del 

Este y Ucrania, así como las nuevas medidas de restricción por la pandemia de 

Covid-19. 

 

Productora de tequila José Cuervo espera aumentar precios en 2022 

La firma mexicana José Cuervo, la mayor productora de tequila del mundo, prevé 

incrementar sus precios durante este año y añadir nuevas marcas a su cartera de 

productos, afirmó el viernes el director general de la empresa, Juan Domingo 

Beckmann. 

 

Sedeco y ABM pactan apoyo a las Mipymes en la CDMX 

Con el objetivo de impulsar la inclusión financiera y la capacitación de Mipymes, el 

secretario de desarrollo económico (Sedeco), Fadlala Akabani Hneide, y el 

presidente de la Asociación de Bancos de México (ABM), Daniel Becker 

Feldman, suscribieron un convenio de colaboración. 

 

Mexicanos ganan menos y trabajan más tras crisis por pandemia 

Más horas de trabajo, menores salarios y sin acceso a la seguridad social, así 

concluyó el 2021 en materia laboral para los mexicanos pertenecientes a 

la Población Económicamente Activa (PEA) que aún batallan para librar los efectos 

de la crisis económica causada por la pandemia del Covid-19. 

 

Mexicanos podrán invertir en bonos sustentables del Gobierno Federal a través de 

Cetesdirecto: Yorio 

Este año el gobierno federal emitirá los primeros bonos sustentables denominados 

en pesos y los mexicanos con una cuenta en Cetesdirecto podrán acceder a esta 

inversión, informó Gabriel Yorio, subsecretario de Hacienda. 

 

 

https://www.elsoldemexico.com.mx/finanzas/covid-19-provoca-un-minimo-historico-en-el-consumo-de-petroleo-de-eu-7879805.html
https://www.razon.com.mx/negocios/productora-tequila-jose-cuervo-espera-aumentar-precios-2022-471609
https://heraldodemexico.com.mx/nacional/2022/2/18/sedeco-abm-pactan-apoyo-las-mipymes-en-la-cdmx-379977.html
https://www.contrareplica.mx/nota-Mexicanos-ganan-menos-y-trabajan-mas-debido-tras-crisis-por-pandemia-202218235
https://www.eleconomista.com.mx/sectorfinanciero/Mexicanos-podran-invertir-en-bonos-sustentables-del-Gobierno-Federal-a-traves-de-Cetesdirecto-Yorio-20220218-0042.html
https://www.eleconomista.com.mx/sectorfinanciero/Mexicanos-podran-invertir-en-bonos-sustentables-del-Gobierno-Federal-a-traves-de-Cetesdirecto-Yorio-20220218-0042.html
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Con el ‘pie izquierdo’: Estiman que economía mexicana tuvo una caída de 0.1% en 

enero 

La actividad económica en México presentaría una caída durante enero del 2022, 

luego de un avance en diciembre del año pasado, dando señales de que el 

crecimiento sigue sin mostrar el dinamismo necesario para la recuperación. 

 

Bolsa mexicana cae ante nerviosismo por situación en Ucrania 

La Bolsa Mexicana de Valores (BMV) comenzó sus operaciones con 

pérdidas, mientras perfilaba una baja acumulada en la semana, en medio de 

persistentes tensiones por una posible invasión de Rusia a Ucrania.  

 

Pide Ramírez de la O al G20 que se reconozcan todas las vacunas para facilitar la 

movilidad 

El secretario de Hacienda destacó ante los gobiernos de las principales economías 

del mundo que México impulsa su crecimiento con inversión en infraestructura en 

las regiones como el sureste para atacar la disparidad 

 

Ómicron impacta a la economía, retrocede 0.1% en enero de 2022 

La actividad económica del país inició el año con un ligero retroceso posiblemente 

producto del repunte de los contagios por ómicron, que se vio reflejado en el 

retroceso de la producción industrial y el estancamiento del sector servicios, revelan 

estimaciones realizadas por el Inegi.  

 

EU aprueba reanudar importación de aguacate de Michoacán 

El Servicio de Inspección Sanitaria de Animales y Plantas de Estados Unidos 

(APHIS) reanudó el programa de Inspección de aguacates en Michoacán, gracias a 

la cooperación entre los gobiernos y la Apeam, informó el embajador de Estados 

Unidos, Ken Salazar.  

 

 

https://www.elfinanciero.com.mx/economia/2022/02/18/con-el-pie-izquierdo-estiman-que-economia-mexicana-tuvo-una-caida-de-01-en-enero/
https://www.elfinanciero.com.mx/economia/2022/02/18/con-el-pie-izquierdo-estiman-que-economia-mexicana-tuvo-una-caida-de-01-en-enero/
https://www.milenio.com/negocios/bolsa-mexicana-cede-ante-conflicto-geopoliticos
https://www.cronica.com.mx/nacional/pide-ramirez-g20-reconozcan-todas-vacunas-facilitar-movilidad.html
https://www.cronica.com.mx/nacional/pide-ramirez-g20-reconozcan-todas-vacunas-facilitar-movilidad.html
https://www.eluniversal.com.mx/cartera/omicron-impacta-la-economia-retrocede-01-en-enero-de-2022
https://www.milenio.com/negocios/eu-reanuda-inspecciones-de-aguacate-en-michoacan
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Reanuda EU inspección de aguacates en Michoacán 

El embajador de Estados Unidos en México, Ken Salazar, informó este viernes que 

el día de hoy el Servicio de Inspección Sanitaria de Animales y Plantas (APHIS) del 

Departamento de Agricultura de su país reanudó de su programa de inspección de 

aguacates en Michoacán. 

 

Decreto que prohíbe venta de productos no retornables afectará a negocios: Anpec 

Luego que se publicó un decreto en el pasado mes de enero y que entrará en vigor 

en junio de este año sobre una nueva ley en Quintana Roo que prohíbe la venta de 

productos que no vengan en envases retornables, la Alianza Nacional de Pequeños 

Comerciantes (Anpec) aseguró que esto afectará seriamente a todos los negocios 

y sobre todo a los miles de consumidores.  

 

Publica DOF decreto de expropiación de terrenos en Q Roo para Tren Maya 

La Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano (Sedatu) dio a conocer este 

viernes una nueva declaratoria de utilidad pública de 500 hectáreas ubicadas en el 

estado de Quintana Roo, que serán destinadas a la construcción de infraestructura 

para el Tren Maya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.jornada.com.mx/notas/2022/02/18/politica/reanuda-eu-programa-de-inspeccion-de-aguacates-en-michoacan/
https://www.milenio.com/negocios/anpec-prohibir-venta-productos-retornables-afectara-negocios
https://www.jornada.com.mx/notas/2022/02/18/politica/publica-dof-decreto-de-expropiacion-de-terrenos-en-q-roo-para-tren-maya/
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Presume AMLO obras en plena veda electoral 

 A pesar de la veda por el ejercicio de revocación de mandato, programado para el 

10 de abril, el Presidente Andrés Manuel López Obrador presumió este viernes 

obras de infraestructura de su Gobierno como el Aeropuerto Internacional Felipe 

Ángeles (AIFA), el Tren Maya y las sucursales del Banco del Bienestar. 

 

Ordena INE a AMLO frenar propaganda; ven que ignora ley 

El INE ordenó al Presidente Andrés Manuel López Obrador frenar la difusión de 

propaganda gubernamental hasta el 10 de abril que se realiza la consulta de 

revocación de mandato. 

 

Me llena de orgullo que Ted Cruz hable mal de mí; es buena señal para este 

gobierno: AMLO 

Andrés Manuel López Obrador, presidente de México, manifestó su orgullo tras los 

comentarios del senador republicano Ted Cruz que calificaron a la 4T como 

promotora de un “colapso de la sociedad civil” en México. 

 

PAN arremete contra Mario Delgado; debe respetar la ley en todo momento 

El dirigente nacional del PAN, Marko Cortés arremetió en contra del líder de 

Morena, Mario Delgado al señalar que debe respetar la ley y la democracia del país 

en todo momento, y no solo cuando le conviene. 

 

Desde hoy queda prohibida la publicidad, promoción y patrocinio de tabaco en 

medios 

El jueves pasado, de acuerdo con el Diario Oficial de la Federación (DOF) se dio a 

conocer que dicho decreto que prohíbe la publicidad, promoción y patrocinio de los 

productos de tabaco en medios de comunicación en forma directa o indirecta. 

 

 

 

https://www.reforma.com/presume-amlo-obras-en-plena-veda-electoral/ar2352229?v=5
https://www.reforma.com/ordena-ine-a-amlo-frenar-propaganda-ven-que-ignora-ley/ar2352246?v=3
https://www.eleconomista.com.mx/politica/Me-llena-de-orgullo-que-Ted-Cruz-hable-mal-de-mi-es-buena-senal-para-este-gobierno-AMLO--20220218-0036.html
https://www.eleconomista.com.mx/politica/Me-llena-de-orgullo-que-Ted-Cruz-hable-mal-de-mi-es-buena-senal-para-este-gobierno-AMLO--20220218-0036.html
https://www.razon.com.mx/mexico/pan-arremete-mario-delgado-debe-respetar-ley-momento-471614
https://www.contrareplica.mx/nota-Desde-hoy-queda-prohibida-la-publicidad-promocion-y-patrocinio-de-tabaco-en-medios-202218241
https://www.contrareplica.mx/nota-Desde-hoy-queda-prohibida-la-publicidad-promocion-y-patrocinio-de-tabaco-en-medios-202218241
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INE da ultimátum a AMLO: Tiene 3 horas para bajar de internet propaganda de su 

gobierno 

La Comisión de Quejas y Denuncias del Instituto Nacional Electoral (INE) emitió dos 

medidas cautelares en contra del presidente López Obrador y Morena para que 

retiren la propaganda gubernamental difundida desde la semana pasada en internet 

en un plazo máximo de tres horas. 

 

Ordena el INE retirar difusión de dos actos públicos de AMLO 

Ciudad de México. El Instituto Nacional Electoral (INE) reiteró hoy su llamado a que 

el presidente Andrés Manuel López se abstenga de difundir propaganda 

gubernamental, prohibida desde el 4 de febrero y hasta el 10 de abril, por el proceso 

de revocación de mandato y le ordenó bajar de internet las publicaciones de dos 

actos de gobierno realizados el 12 y 13 de febrero pasado durante una gira por 

Sonora, donde habló de programas sociales y obra pública, entre otros temas. 

 

INE ordena a AMLO y senadores de Morena frenar propaganda gubernamental 

La Comisión de Quejas y Denuncias del Instituto Nacional Electoral (INE) determinó 

ordenar al presidente Andrés Manuel López Obrador que se abstenga -hasta la 

jornada de Revocación de Mandato el 10 de abril-, bajo cualquier modalidad o 

formato de comunicación oficial, de realizar o emitir comentarios, opiniones o 

señalamientos relacionados con logros y actividades de gobierno que puedan 

considerarse propaganda gubernamental. 

 

AMLO descarta golpe de Estado, pero acusa a sus adversarios de hacer "guerra 

sucia" 

Al descartar un golpe de Estado, el presidente Andrés Manuel López 

Obrador advirtió que sus adversarios buscan socavar su gobierno por medio de 

estrategias mediáticas y guerra sucia.  

 

 

 

https://www.elfinanciero.com.mx/nacional/2022/02/18/ine-da-ultimatum-a-amlo-tiene-3-horas-para-bajar-de-internet-propaganda-de-su-gobierno/
https://www.elfinanciero.com.mx/nacional/2022/02/18/ine-da-ultimatum-a-amlo-tiene-3-horas-para-bajar-de-internet-propaganda-de-su-gobierno/
https://www.jornada.com.mx/notas/2022/02/18/politica/reitera-ine-llamado-a-amlo-para-abstenerse-de-difundir-propaganda/
https://www.cronica.com.mx/nacional/ine-ordena-amlo-senadores-morena-frenar-propaganda-gubernamental.html
https://www.eluniversal.com.mx/nacion/amlo-descarta-golpe-de-estado-pero-acusa-sus-adversarios-de-hacer-guerra-sucia
https://www.eluniversal.com.mx/nacion/amlo-descarta-golpe-de-estado-pero-acusa-sus-adversarios-de-hacer-guerra-sucia
http://www.eluniversal.com.mx/nacion
http://www.eluniversal.com.mx/nacion
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AMLO acusa que a Loret, López-Dóriga, Ciro y a Aristegui le pagan por mantener 

régimen de corrupción 

Lejos de apaciguar el enfrentamiento que sostiene con la prensa, el 

presidente Andrés Manuel López Obrador arremetió de nueva cuenta contra varios 

comunicadores a quienes acusó de “defender intereses creados y contrarios al 

pueblo”. 

 

Alistan reunión entre FBI, DEA y gobierno de QRoo; se realizará en C5 de Cancún 

Las instalaciones del C5 de Cancún serán la sede de la reunión entre el gobernador 

de Quintana Roo, Carlos Joaquín González, y su gabinete de seguridad, con 

autoridades del FBI, la DEA y la policía de Canadá, entre otras, que se realizará hoy 

a las 11:00 horas.  

 

Van 28 detenidos por ataque contra familia LeBarón, informa Sedena 

Se han detenido a 28 personas relacionadas con el ataque contra las familias 

LeBarón, Langford y Miller, siendo la última aprehensión el 15 de febrero en 

Chihuahua, informó el secretario de la Defensa Nacional, Luis Cresencio Sandoval 
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https://www.24-horas.mx/2022/02/18/amlo-acusa-que-a-loret-lopez-doriga-ciro-y-a-aristegui-le-pagan-por-mantener-regimen-de-corrupcion/
https://www.24-horas.mx/2022/02/18/amlo-acusa-que-a-loret-lopez-doriga-ciro-y-a-aristegui-le-pagan-por-mantener-regimen-de-corrupcion/
https://www.milenio.com/estados/quintana-roo-alistan-reunion-fbi-dea-gobernador-en-c5
https://www.milenio.com/politica/28-detenidos-ataque-familias-lebaron-langford-miller
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Macron pide a Rusia que cumpla su palabra y desescale la crisis en Ucrania 

El presidente de Francia, Emmanuel Macron, ha insistido este viernes a Rusia en 

que debe cumplir con su palabra sobre la retirada de las numerosas tropas junto a 

la frontera de Ucrania y le ha señalado la vía de la diplomacia para destensar la 

crisis. 

 

Putin ordena el alojamiento de las personas que abandonan el este de Ucrania 

El presidente Vladimir Putin ordenó que se aloje y se alimente a las personas que 

abandonan las dos autoproclamadas repúblicas separatistas del este de Ucrania, 

una vez que lleguen a Rusia. 

 

EU asegura que Blinken y Lavrov se reunirán de nuevo la próxima semana 

El gobierno ruso ha aceptado la propuesta lanzada por el secretario de Estado de 

EU, Antony Blinken, de reunirse con su homólogo ruso, Serguéi Lavrov, la próxima 

semana para preparar una cumbre entre los dos países, con el objetivo de rebajar 

la tensión en torno a Ucrania, informó el portavoz de Blinken, Ned Price. 

 

Trump y sus hijos deberán testificar en una investigación sobre su empresa familiar 

El expresidente de Estados Unidos Donald Trump, además de sus hijos, deberá 

testificar bajo juramento en el marco de una investigación que llevan a cabo las 

autoridades de Nueva York sobre los negocios de su empresa familiar, según 

decidió este jueves un juez. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.excelsior.com.mx/global/macron-pide-a-rusia-que-cumpla-su-palabra-y-desescale-la-crisis-en-ucrania/1499318
https://www.eleconomista.com.mx/internacionales/Putin-ordena-el-alojamiento-de-las-personas-que-abandonan-el-este-de-Ucrania-20220218-0037.html
https://www.cronica.com.mx/mundo/eu-asegura-blinken-lavrov-reuniran-nuevo-proxima-semana.html
https://www.cronica.com.mx/mundo/trump-hijos-deberan-testificar-investigacion-sobre-empresa-familiar.html
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